
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  43Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 2709/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/335759
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Redenção, 
no período de 21/08 à 04/09/2017, a fi m de realizar a 
segurança da equipe da Comissão de PAD, a fi m de executar o 
desempenho dos atos processuais no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Paulo Sérgio Araújo Barreto militar 267.590.802-97 5418690 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2710/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/344330
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Rondon do Pará – 21 à 
28/08/2017, Igarapé-Açú – 29/08 à 01/09/2017, Santa 
Isabel do Pará/Belém – 02/09 à 05/09/2017, a fi m de realizar 
transferência, instalação e manutenção nas linhas e quadros 
telefônicos dos referidos municipios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jacó Epifânio dos 

Santos
Aux. Operac.

transito 721.257.052-49 80845612 /1

Valdinei Miranda de 
Jesus

Aux. Operac.
transito 587.786.402-53 80845485 /1

Marco Antonio Silva 
da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2718/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/350777
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas, no período de 
26/08 à 04/09/2017, a fi m de realizar vistorias e oitivas 
referente a sindicância investigativa conforme portaria 22/2017.

nome Cargo CPF matricula
Emerson Almeida Lima Analista ADM.fi nanças 166.245.642-53 57175957 /1

Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1
Cristovão Repolho Vieira motorista 634.666.432-87 57195077 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2721/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/345524.R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá, no período 
de 21/08 à 19/09/2017, a fi m de realizar atendimento e 
retaguatrda de habilitação na agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

César Augusto Matos Alves Assist. transito 803.554.042-49 57194090 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2722/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/316627.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Dom Eliseu para o municipio de Rondon do 
Pará, no período de 21/08 à 19/09/2017, a fi m de realizar 
serviços de vistoria veicular, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Joabes Martins Garcia vistoriador 690.040.643-20 57201351 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2725/2017-DAF/CGP,DE18/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/347747
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Almeirim, no período de 23 
à 26/08/2017, a fi m de participar de ações de fi scalização 
e controle de fl uxo em função da Feira de Arte e Cultura e 
aniversário do referido municipio, e atendendo o cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Jean Carneiro Oliveira ag.fi sc.transito 981.653.302-25 57202100 /1

José Carlos de Souza 
Nascimento ag.fi sc.transito 708.356.592-91 57230623 /1

Benedito dos Santos Araújo 
Júnior ag.fi sc.transito 517.740.622-91 57201660 /1

Wladimir Carvalho Batista ag.fi sc.transito 905.391.842-68 57199610 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 222102
PORTARIA Nº 2733/2017-DAF/CGP,DE18/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/337750.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 20/08/2017, Alenquer 
- 21 à 24/08/2017, Santarém/Belém - 25 à 26/08/2017, a fi m 
de realizar supervisão do Curso especializado para Profi ssionais 
Mototaxista.

nome Cargo CPF matricula
Edmilson Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1
Eliene Carvalho Moura Assist trânsito 280.418.602-49 80845577 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 222105

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

  
Contrato: 58             Exercício: 2017          Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 (dez) VIATURAS DE AUTO RESGATE, 
para atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 1.949.940,00 (um milhão, novecentos e 
quarenta e nove mil, novecentos e quarenta reais)
Data da Assinatura: 25/08/2017          Vigência: 25/08/2017 à 
24/08/2018
Adesão à Ata de Registro de Preços AMGESP nº 171//2017, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 10.092/2017-AMGESP/AL
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563

Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS LTDA CNPJ/MF nº. 03.093.776/0001-91
Endereço: Rua Vereador Estevo de Felipe, nº 217 – Bairro 
Parque da Figueira, Espírito Santo do Pinhal– São Paulo - CEP: 
13.990-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 222067

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

  
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2017-FISP
A Comissão Especial de Licitações do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública -FISP/SEGUP após análise da documentação 
de Habilitação das empresas participantes da Tomada de 
Preço nº 05/2017-FISP, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA DE ACARÁ/PA, resolve tornar público o 
resultado do referido julgamento, HABILITANDO as empresas: 
A3 ENGENHARIA LTDA – EPP; AD – EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP; AJ PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP;  ATITUDE CONSTRUTORA 
LTDA – EPP; B & M CONSTRUTORA LTDA; CONSNEO XIS 
CONSTRUTORA EIRELE – EPP; CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA-EPP; ENPREL ENGENHARIA LTDA; FACE ENGENHARIA 
LTDA- EPP; LEST ENGENHARIA LTDA; MDS CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA e  SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI 
EPP.  INABILITAR  a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA, por 
não ter apresentado o documento exigido no item 7.5.3 alínea 
“a” do Edital, e  não apresentar a declaração de ausência de 
compromissos na forma do que prescreve a alínea “a.2” desse 
mesmo item. Permanecendo nos autos as razões e justifi cativas 
para decisão da comissão, cujo mesmo encontra-se franqueado 
para vistas aos licitantes interessados, fi cando assim notifi cadas 
as empresas do julgamento acima do que, no prazo legal 
a contar desta publicação, poderão, querendo, apresentar 
recurso administrativo, correndo igual prazo para eventuais 
contrarrazões.
A Comissão
Belém, 31 de agosto de 2017

Protocolo: 222034

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do RESULTADO DO JULGAMENTO 
DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS nº 05/2017-FISP, 
cujo objeto é Construção da Delegacia de Polícia do Acará/PA, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.448 de 30 de agosto de 2017, 
protocolo nº 221513, oriundo do Processo nº 2017/313849.

Protocolo: 222032
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/57              Data 01/08/2017

ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: POLTRONA EST.TECIDO,FIXA,BRACO,PRANC.ESCAM.
ANTIPANICO,E.MET.
RP: 39804 a 39903
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/58              Data 01/08/2017

ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: POLTRONA EST.TECIDO,FIXA,BRACO,PRANC.ESCAM.
ANTIPANICO,E.MET.
RP: 39904 a 39968
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/59             Data 01/08/2017

ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: SOFANETE EST.TEC.,1 LUGAR,BRACO E ESTRUTURA 
CROMADOS
RP: 39969 a 39973
SOFANETE EST.TEC.,2 LUGAR,BRACO E ESTRUTURA 
CROMADOS
RP: 39974 a 39988
SOFANETE EST.TEC.,3 LUGAR,BRACO E ESTRUTURA 
CROMADOS
RP: 39989 a 39993
LONGARINA EM POLIPROP.,3 CADEIRAS S/ BRACO,EST. METAL.
RP: 39994 a 40043
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 221678


